
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33450 Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº176 DE 29/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°2931/2017.
NOME:JOAQUIM JANDER CANTO DO AMARAL
CARGO: Assist. Administrativo , MATRÍCULA:8009465/ 1
PERÍODO:11.08.2017 a 06.02.2018.

PORTARIA Nº177 DE 29/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°188878A/1.
NOME:MARILIA HADIMA MONTORIL SANTIAGO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57216518/ 1
PERÍODO:18.07.2017 a 15.09.2017.

Protocolo: 222387

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2017-CGD/SIND.PUNITIVA/
DIVERSAS BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de 
exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/CGP, 
de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 08/2017 – Comissão 
de Sindicância, de 29/08/2017, da lavra da Presidente da 
Comissão, a qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão 
dos trabalhos da Sindicância Punitiva;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a Comissão 
designada pela PORTARIA N° 90/2017-CGD/SIND./DIVERSAS, 
publicada no DOE n° 33431, de 04/08/2017, sob a presidência de 
Juliana Cozara Oliveira Martins, concluir os trabalhos, a contar de 
04/09/2017;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e a Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 222237
PORTARIA Nº 2864/2017-DAF/CGP, 30 DE AGOSTO DE 

2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, no 
Processo 2017/235938, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Herbeth Luiz do Nascimento Dias, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175927/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária deste Departamento, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/08 a 31/08/2017, referentes ao 
triênio 03.09.2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2883/2017-DAF/CGP, 31 DE AGOSTO DE 
2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor Ivan Carlos Feitosa 
Gomes, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198371/1, 
lotado na Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito, 
concedidas pela Portaria 2287/2017-DAF/CGP, para o período de 
07.08 a 05.09.2017, referentes ao exercício de 03.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2869/2017-DG/CGP, 30 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 4302/2016-DG/
CGP, a servidora Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227434/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2875/2017-DG/CGP, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/331395,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da Portaria 2205/2017-DAF/CGP, a 
servidora Késia Isaura Pereira da Costa, Assistente Administrativo, 
matrícula 5931530/1, lotada na Diretoria de Habillitação e 
Condutores e Registro de Veículos, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2876/2017-DG/CGP, 31 DE AGOSTO
 DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/331395,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Lívia Flávia Amaral da Costa, Assistente 
Administrativo, matrícula 5928726/1, lotada na Diretoria de 
Habillitação e Condutores e Registro de Veículos, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% 
do vencimento do cargo efetivo, em substituição a servidora Késia 
Isaura Pereira da Costa, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2871/2017-DG/CGP, 30 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 114/2017- 
Patrimônio, protocolado sob o nº 2017/363663,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Interna para Reavaliação de Imóveis, 
constituída pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 
da primeira, objetivando realizar a avaliações, reavaliações e 
atualizações cadastrais no SISPAT Imóveis e demais ajustes 
contábeis de Imóveis pertencentes ao Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará. Esta Portaria terá validade até 31/12/2017.
TITULARES:
ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI
MISAEL DA SILVA EMIN
RENATO ALVES DE MENDONÇA
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Membros:
DANILO JORGE COSTA ABDON
POLIANE DA SILVA BRASIL
LUISA LOBATO DA SILVA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2870/2017-DG/CGP, 30 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA,                    usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 114/2017- 
Patrimônio, protocolado sob o nº 2017/363663,
R E S O L V E:
Revogar a PORTARIA Nº 1564/2017-DG/CGP, que designou a 
Comissão Interna para Reavaliação de Imóveis, constituída pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, 

objetivando realizar a avaliações, reavaliações e atualizações 
cadastrais no SISPAT Imóveis e demais ajustes contábeis de 
Imóveis pertencentes ao Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará. Esta Portaria terá validade até 31/12/2017.
TITULARES:
ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS
DENISE LÚCIA LOPES DINELLI
MISAEL DA SILVA EMIN
RENATO ALVES DE MENDONÇA
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Membros:
LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO
POLIANE DA SILVA BRASIL
LUISA LOBATO DA SILVA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2866/2017-DAF/CGP, 30 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 32899 
de 24/08/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARCELA DE JESUS PINHEIRO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228952/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, vinte e 
cinco (25) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 01/08 a 25/08/2017, conforme Laudo Médico nº 32899 de 
24/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2865/2017-DAF/CGP, 30 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.32702 
de 17/08/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 27/07 a 09/09/2017, conforme Laudo Médico nº  
32702 de 17/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 222637
PORTARIA Nº 2882/2017-DG/CGP, 31 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º, § 5º do Regulamento do 
Concurso Servidor Nota 10/2017 do Estado do Pará, que objetiva 
a valorização do servidor como referência de qualidade do serviço 
público no Estado,
Considerando também o resultado da Comissão Avaliadora 
designada pela Portaria 2881/2017-DG/CGP,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, que elegeu 
o servidor JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA, matrícula 5557135/2, 
ocupante do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, como 
representante deste Departamento no 10º Concurso Servidor Nota 
10/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2881/2017-DG/CGP, 31 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º, do Regulamento do 
Concurso Servidor Nota 10/2017 do Estado do Pará, objetivando 
a valorização do servidor como referência de qualidade do serviço 
público no Estado,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a Comissão Avaliadora constituída pelas 
servidoras NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, Técnico em 
Administração e Finanças, VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnico,  GISELE PINA MÓIA, Assistente de Trânsito e CLEIDE 
LUZIA CHAVES DE ALMEIDA, Assistente de Administração, para, 


